Ne conseguirebbe che, siccome manca loro la *visio beatifica*, i suddetti fanciulli dovrebbero avvertire afflizione.

Tommaso, però, cerca di ribaltare la questione, offrendo una risposta diversa. Nella *solutio*, il baccelliere afferma che i fanciulli morti senza battesimo «*nihil omnino dolebunt de carentia visionis divinae*». Essi, infatti, non potevano esercitare il libero arbitrio, per mezzo del quale soltanto la natura umana è proporzionata alla vita eterna (e alla visione beatifica)¹⁹.

Considerando poi l'obbiezione sopra esposta, Tommaso argomenta nel modo seguente. Benché, come dice Aristotele²⁰, la volontà sia tale tanto nei confronti delle cose possibili quanto nei confronti di quelle impossibili, tuttavia la volontà ordinata e completa non riguarda se non le cose possibili verso le quali ciascuno è *aliquo modo* destinato. Qualora gli uomini venissero frustrati in quest'ultimo tipo di volere, ciò procurerebbe loro un acuto dolore. Non così, invece, qualora essi venissero frustrati nel volere che riguarda le cose impossibili (alle quali sarebbe insensato pensarli destinati). Questo tipo di volere deve essere detto *velleitas*,

19) «*Omnis homo usum liberi arbitrii habens proportionatus est ad vitam aeternam consequendam, quia potest se ad gratiam praeparare, per quam vitam aeternam merebitur; et ideo si ab hoc deficient, maximus erit dolor eis, quia amittunt illud quod suum esse possibile fuit. Pueri autem numquam fuerunt proportionati ad hoc quod vitam aeternam haberent; qui nec eis debebatur ex principiis naturae, cum facultatem naturae excedat, nec actus proprios habere potuerunt quibus tantum bonum consequerentur; et ideo nihil omnino dolebunt de carentia visionis divinae; immo magis gaudebunt de hoc quod participabunt multum de divina bonitate, et perfectionibus naturalibus. Nec potest dici, quod fuerunt proportionati ad vitam aeternam consequendam, quamvis non per actionem suam, tamen per actionem aliorum circa eos: [...] sicut et multi pueri ejusdem conditionis baptizati vitam aeternam consecuti sunt: hoc enim est superexcedentis gratiae ut aliquis sine actu proprio praemiatur; unde defectus talis gratiae non magis tristitiam causat in pueris decentibus non baptizatis quam in sapientibus hoc quod eis multae gratiae non fiunt quae aliis similibus factae sunt*» (*In II Sent.*, d. 33, q. 2, a. 2).

20) *Eth. Nic.*, III, 5 [1111 b 20-23]: «*Eleccio quidem enim non est impossibile; et si quis dicat eligi, videbitur utique insipiens esse. Voluntas autem est impossibile, puta immortalitatis*» (ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea, translatio Roberti Grossatestae Lincolnensis sive 'Liber Ethicorum'*, ed. R. A. GAUTHIER, in *Aristoteles latinus*, XXVI/3, Brill – Desclée de Brouwer, Leiden – Bruxelles 1972, pp. 183-184).